kardeşlik bağlarını güçlendirmek.

Literatür

Konu hakkında selef ulemadan pek çok nakil aktarılmakla birlikte, tespit

edebildiğimiz kadarıyla müstakil bir çalışma yapan ilk isim İmam es-Süyuti’dir

(ö. 911/1505). Hacim olarak risale formatında olan bu eserin adı ez-Zecrü bi’l-

hecr’dir. Eserin adından da anlaşılacağı üzere hecr, bir koruma ve korunma

anlamıyla müspet bir anlam taşımaktadır. Bunların dışında günümüzde yapılmış,

özellikle Arapça olarak hazırlanan pek çok çalışma bulunmaktadır. Ancak Türkçe

olduğu için aralarında nikâh bağı olmadan bu ilişkileri sürdürmek akraba da olsa

bazı kimseler için caiz kabul görülmemiştir. Sonuç olarak aktardığımız bu

düşünceye göre sıla-i rahim akrabalar içerisinden nikâhın düşmediği kimselere

yapılmaktadır.

Kâdî İyâz (ö. 544/1149) ve İmam Nevevî (ö. 676/1277) gibi bazı Şâfiilere göre

ise sıla-i rahmin yapılacağı akrabalar miras paylaşımında hak sahibi olan

kimselerdir. Bu görüşü savunanlar da Hz. Peygamber’in iyilik yapmaya en layık

olan kimseyi açıkladığı rivayeti delil getirmişlerdir. Zira Hz. Peygamber anne ve

ile birlikte savaşa katılmıştır.119 Yanındakilere de “Müşriklerin ışığı ile

aydınlanmayın”120 diyen Hz. Peygamber’in ashâbı içerisinde özellikle Hz.

Ömer’in (r.a.) kâfirlerden yardım alma ya da onlara yakın durma konusunda çok

net davrandığı bilinmektedir. Rivayete göre Ebû Mûsâ el-Eş’arî’nin (ö. 42/662-

63) kendisine ait işinde ehil olan bir kâtibi vardır. Durumun kendisine sorulması

üzerine Hz. Ömer meseleyi caiz görmemiş ve Ehl-i Kitâb’ı dost edinmemek

hakkında indirilen âyete zıt hareket edildiğini ifade etmiştir.121

Hz. Peygamber, müşriklerle yakınlık ve dostluk izlenimi verebilecek

verirse sevapta ortak olurlar. Şayet selâm almaktan kaçınırsa (selam veren)

günahtan kurtulur, diğeri ise suçlu olur. Bu şekilde birbirine küs olan iki kişinin

öldüğünde cennette bir araya gelemeyeceklerinden endişe ediyorum.”160

Rivayetin son cümlesinde Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) şüphe etmiş olsa

da hadisin Sahihayn’ın şartına uyduğunu söylemiştir. İmam Zehebî (ö. 748/1348)

de bu görüşe muvafakat etmiştir.161

156 Ebû Ahmed İbn Adî, el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 7/330.
157 Burada rivayetin zahir anlamı Müslüman ile savaşmanın kişiyi dinden çıkaracağını gösterdiği için şârihler

rivayetlerde de kaynaklarda bazı kelime farklılığı ile nakledildiği görülmektedir.

Ancak bu farklılıklar manayı değiştirecek şekilde gelmemiştir. Rivayetin en

erken geçtiği kaynak tespit edebildiğimiz kadarıyla Ma’mer b. Râşid’in el-

Câmi’sidir. Burada da rivayeti nakleden sahâbî Ebû Eyyûb el-Ensârî’dir (ö.

49/669). Ma’mer b. Râşid’in naklettiği rivayette geçen Ebû Eyyûb’un sözü diğer

kaynaklarda yoktur. Ebû Eyyûb rivayeti nakletmeden önce; “Muhakkak ki O,

sözü Hz. Peygamber’e isnad etti.” demiştir. Ancak burada Ebû Eyyûb’un

kastettiği kişinin kim olduğu belli değildir. Sonuç olarak Ebû Eyyûb’un bu

cevap vermiştir: “Ey Ayşe! İnsanların Allah katında mevkisi en kötü olanı,

insanların onun şerrinden sakınmak için kendisini terk ettiği kimsedir.”226

Bu davranış, dinen yasaklanmış olan Müdâhane (dalkavukluk) türünden

değildir. Müdâhane, dünya menfaati için dinden taviz vermektir. Kurtubî (ö.

671/1273) ikisi arasındaki farkı şöyle açıklamaktadır:

“Müdâra: Dünyayı ıslah etmek, dini korumak veya her ikisi için

dünyalığını feda etmektir. Bu mübah hatta bazen müstehaptır. Müdâhane

ise: Dünyayı (menfaati) ıslah etmek uğruna dini terk etmektir.”227

İslam âlimlerinin Müdâra hakkındaki bu teknik açıklamaları ve Hz.

“Konuştuğunda, küs olan kişiye dini hususunda bir eksiklik getirecek

veya kendisine ya da dünyasına zarar verecek kimse ile üç günden fazla

dargın durmanın câiz olduğuna ulemâ ittifak etmiştir. Nice güzel dargınlık

vardır ki eziyet veren barıştan daha hayırlıdır.”238

Ammâr b. Yâsir’in (ö. 37/657) de “Benim için güzel ayrılık fesada sürükleyen

beraberlikten daha sevimlidir.” dediği nakledilmiştir.239

Ele almış olduğumuz rivayetlerin zayıf da olsa bazı ziyadeleri meselenin bu

şekilde anlaşılmasına işaret etmektedir. Örneğin Hz. Âişe kanalıyla nakledilen

rivayette üç gün küs kalmak yasaklandıktan sonra bir istisna getirilmektedir. Bu

istisnada şerrinden emin olunmayan kişilerle üç günden fazla küs kalınabileceği

ifade edilmektedir.240 Rivayeti ele aldığımız şekilde nakleden İmam Gazzâlî de

(ö. 505/1111) Hz. Hasan’ın “Ahmaktan hicret etmek Allah’a yaklaşmaktır. Zira

bu ahmaklık ölene kadar devam eder ve ilacı da yoktur.” sözünü aktarmaktadır.241

Hz. Ali de ahmak kimseler başta olmak üzere kötü arkadaş edinilmemesi

gerektiğini söylemiştir.242

237 Ebü’l-Kâsım Zemahşerî, el-Kelimü’n-nevâbiğ (Kahire: Matbaatü Vâdi’n-Nîl, 1869), 74.

muhaddis olmakla birlikte bid’at ehlindendir. Kendisi İmam Evzâî ile

karşılaştığında elini uzatarak musafaha yapmak istediğinde, Evzâî elini uzatmayı

reddederek şöyle demiştir: “Ey Sevr! Eğer bu dünya meselesi olsaydı, yakınlaşma

caiz olurdu. Ancak bu, din meselesidir.”329

Benzer bir örnek de Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) Abdülazîz b. Ebî

Revvâd’ın cenazesine katılmamasıdır. Abdülazîz vefat ettiğinde cenazesi Safâ

kapısının yanına getirildi ve insanlar saf tuttular. Süfyân es-Sevrî geldiğinde halk

“Sevrî geldi, Sevrî geldi!” diyerek saygıyla karşıladı. Sevrî safları yararak

cenazeye kadar geldi.

davranışlarda bulunanları da bu kapsamda değerlendirmişlerdir.342 Örneğin

cenaze namazında gülen bir kimse ile karşılaşan Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-

53) bu adamla bir daha asla konuşmayacağını söylemiştir.343 Bu örnek, toplumsal

edebe aykırı davranışların da hecr sebebi sayılabileceğini göstermektedir.

Buna karşılık diğer bir grup âlim ise, bu uygulamanın müstehap olduğunu

ifade etmişlerdir. Her iki görüşün dayandığı temel nokta, hecrin bir terbiye aracı

Peygamber’in dünyevî meselelerde herhangi bir kimseye küstüğü

bilinmemektedir. Öyle ki kendisine hakaretler eden, şahsına saygı göstermeyen

nicelerini affetmiştir. Pek çok azılı düşmanı daha sonra kendisinde hayat bulmuş

geçmişe perde çekmiştir. Bunlardan örnek olarak vereceğimiz Hz. Peygamber’in

Amr b. el-Âs (ö. 43/664) ile olan ilişkisinde görülebilmektedir. Rivayeti Amr

şöyle aktarmaktadır:

“Resûlullah beni askerî birliğin başında Zâtü’s-Selâsil’e göndermişti. Askeri

birliğin içinde Ebû Bekir ve Ömer de bulunuyordu. Resûlullah’ın yanında benim

yerim daha üstün olmazsa, herhalde beni, Ebû Bekir ve Ömer’in başına kumandan

ayının ise bir kısmında Hz. Zeyneb’e küs durmuştur.”371 Rivayetin farklı

tariklerinde Hz. Peygamber’in Zilhicce, Muharrem ve Safer aylarının tamamı

sonraki ayın ise bir kısmında hanımına küs durduğu nakledilmiştir. 372

Hz. Peygamber’in hanımı Safiyye bnt. Huyey b. Ahtab (ö. 50/670) hakkında

diğer hanımları ile sorun yaşadığına dair nakledilen başka haberler de

gelmektedir. Özelikle Yahudi asıllı olduğu için asabiyetin etkisi ile kendisine ağır

konuşan kimseler olmuştur. Bunlardan birisi Tahrîm Sûresinin ilk âyetlerinin

inmesine sebep olan, Resûlullah’ın bal şerbeti içmesiyle ilgili olayda Hz.

tepki olarak; “Ben sana Resûlullah’ın yasakladığını haber veriyorum, sen ise taş

atmaya devam ediyorsun. Seninle asla tek kelime konuşmayacağım” diyerek

muhatabıyla olan tüm iletişimini kesmiştir.421 Diğer bir örnek ise Sahâbeden

Ubâde b. Sâmit (r.a.) (ö. 34/654) hakkındadır. Ubâde, Hz. Peygamber’in bir

dirhem karşılığında iki dirhemin alınmasını yasakladığını aktardığı halde o

mecliste bulunan bir kişi “Nakit olursa böyle alışverişte bir beis görmüyorum.”

demiştir. Ubâde ise “Sana ‘Hz. Peygamber buyurdu’, diyorum, sen ise ‘Bu

konuda bir beis görmüyorum’, diyorsun. Vallahi seninle aynı ortamda asla

bulunmayacağım.” demiştir.422 Hadis ehlinden Muhammed b. Sîrîn’in de (ö.

110/729) Hz. Peygamber’in haberini aktardığı halde kendi görüşünü savunan

kimseye “Asla seninle konuşmayacağım” demiştir.423

Hz. Peygamber’in ashabı günahlara cephe aldığı için gerektiği yerde kendi

çocuklarını dahi eleştirmekten çekinmemişlerdir. Örnek olarak Abdullah b.

etmeyen kimselere küstüğünü gördüğümüz pek çok örnek vardır.426 Zira sahih

yolla gelen bir hadisle amel etmemek en büyük fısk sebeplerinden birisidir. Bu

konuda sünnete karşı geldiğini düşündüğü için Ahmed b. Hanbel’in pek çok

kimseye cephe aldığı bilinmektedir. Hatta kendisinin Hâris el-Muhâsibî’ye (ö.

243/857) îtizâlî görüşlerden birisine muvafık görüş ortaya koyduğu için küstüğü

bilinmektedir. Özellikle mihne sürecinde devlet eli ile Kur’ân’ın mahlûk

olduğunu söylemek icbar edilince Ahmed b. Hanbel son derece net bir tavır

sergilemiştir.427

İmam Ahmed b. Hanbel, Mihne döneminde Yahya b. Maîn, Ali b.

geçmişteki siyasi olaylara dahil olmasını bir hata olarak değerlendirmesi

sebebiyle bu tavrı takındığı ifade edilmektedir.430

Bunların dışında ashab içerisinde birbirine küs kalıp ölene kadar konuşmayan

hatta cenaze namazına dahi gitmeyen kimselerden bahsedilmektedir. Ancak

küslüğün sebebi belirtilmemektedir. İbn Kuteybe (ö. 276/889) bu konuda

Sahâbeden Sa’d b. Ebî Vakkâs’ın Ammar b. Yasir’le, Hz. Âişe’nin Hz. Hafsa,

Hz. Osman’ın ise Abdurrahman b. Avf ile konuşmadığını nakletmiştir. Ayrıca

Tâbiîn’den Saîd b. el-Müseyyeb’in (ö. 94/713) ölene kadar babasıyla

konuşmadığı, Süfyân es-Sevrî’nin de İbn Ebû Leylâ’nın (ö. 148/765) aleyhinde

konuştuğu ve kendisinin cenaze namazına katılmadığı nakledilmiştir.431 Ebû

Dâvûd da dinî meselelerde küslüğün caiz olduğunu söyledikten sonra Ömer b.

Abdülazîz’in (ö. 101/720) küstüğü kişiyi yolda gördüğü zaman yüzünü örttüğünü

aktarmıştır.432

429 Müslim, es-Sahîh, “Salâtü’l-Müsâfirîn” 139 (No. 746).
430 el-İtyûbî Muhammed b. Ali, Zahîretü’l-ukbâ fî şerhi’l-Müctebâ (Şam: Dârü’l-Mi’râc’d-Devliyye li’n-Neşr,

2003), 17/280.
431 Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b.